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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou subarachnoidální krvácení

Cíl práce:

Získání a zpracování teoretických poznatků o anatomii, etiologii, klasifikaci

subarachnoidálního krvácení. Dále pak o využití diagnostických a léčebných metod.

Cílem speciální části je zpracování kazuistiky pacienta s tímto onemocněním společně

s návrhem terapie a jejím praktickým provedením.

Souhrn:

Tato bakalářská práce má dvě části, obecnou a speciální. Obecná část obsahuje teoretické

poznatky o cévní mozkové příhodě, mezi které řadíme anatomii cévního zásobení mozku,

etiologii, klasifikaci CMP, rizikové faktory společně s prevencí, klinickými příznaky,

diagnostikou a fyzioterapeutickým přístupem.

Speciální část je věnována kazuistice fyzioterapeutické péče o pacientku s diagnózou

subarachnoidálního krvácení. Obsahuje kineziologické vyšetření, krátkodobé a

dlouhodobé cíle, terapie a závěrečné vyšetření. V závěru speciální části je shrnutý efekt

prováděné terapie. Tato část byla zpracována během souvislé odborné praxe v ÚVN

v období od 9. 1. – 3. 2. 2017.

Výsledek:

Stav pacientky byl před a po terapiích rozdílný. U pacientky došlo ke zlepšení v oblasti

svalové síly na hemiparetické polovině těla společně s aktivním rozsahem pohybu.

Pacientka měla progres i v posturální stabilitě ve stoji i chůzi. Zlepšení bylo zřejmé i u

základních denních činností (ADL).

Závěr:

Rehabilitace u pacientky byla velmi důležitou součástí pro rekondici. Během terapie byl

zaznamenán progres ve smyslu zlepšení ztracených funkcí.

Klíčová slova:

cévní mozková příhoda, ischemie, terapie, fyzioterapeutické postupy, hemiparéza

Abstract

Title:

Physiotherapy case study of a patient with subarachnoid stroke

Objectives:

The objective of this case study is to obtain and process with theoretical findings about

anatomy, etiology and clasification of subarachnoid stroke, also the usage of diagnostic

and therapeutic methods. The objective of a special part is elaboration of patient’s

casuistry with such a disease in connection with therapy proposal and its practical

implementation.

Methods:

This Bachelor thesis consists of 2 parts – general and special one. The general one

contains teoretical knowledge about stroke which includes anatomy, etiology,

clasification of stroke, risk factors with prevention, clinical symptoms, diagnosis and

phisiotherapeutical approach.

The special part of this thesis is dedicated to casuistry of physiotherapeutical care of

patient with stroke diagnosis. It contains of kineziological examination, short-term and

long-term targets, therapy and the final physical examination. The conclusion of the

special part describes the effect of the therapy carried out. This part has been compiled

during my continuous professional working experience during 9th January until 3rd

February 2017 at ÚVN in Prague.

Results:

The patient’s health condition was completely different before and after the therapy. She

was improved in her part of muscle thews on „hemiparetical“ part of the body, as well as

the active scope of body motion. The patient has also been progressed in postural stability

when standing and walking. The improvement has even been evident with activity daily

living (ADL).

Conclusion:

The patient’s rehabilitation has been very important part of her recondition. The progress

has been recorded during the therapy persuant to the improvement of lost

abilities/functions.
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1 Úvod

Cévní mozková příhoda patří k nejčastějším příčinám invalidizace i úmrtí. Jedná

se především o vyspělé země, mezi které se řadí i Česká republika. Proto je vhodné

věnovat této problematice více pozornosti a snažit se předejít vzniku takového množství

případů už i v mladší generaci lidí.

Pokud však k cévní mozkové příhodě dojde, je velmi důležitá včasně poskytnutá

pomoc s navazující intenzivní rehabilitací pacienta. Rehabilitace by měla probíhat ve

spolupráci více specializací, jako jsou lékaři, fyzioterapeuti, ergoterapeuti,

psychoterapeuti či logopedi. Cílem terapie je zamezit následkům CMP, a co nejvíce

pomoci pacientovi vrátit ho zpět do jeho dřívějšího života.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacientky s diagnózou cévní

mozkové příhody, konkrétněji subarachnoidální krvácení. S touto pacientkou jsem měla

možnost pracovat během své souvislé odborné praxe na pracovišti v ÚVN v Praze.

V návaznosti na vybranou diagnózu jsem vypracovala teoretickou část,

zaměřenou na definici CMP společně s etiologií, incidencí, klasifikací, prevencí, ale i

metodami pro diagnostiku porušení cévního systému mozku a v závěru také možné

terapie, které se dají pro pacienty s touto diagnózou použít. Informace jsem

shromažďovala z odborných zdrojů.

Po žádosti pacientky o spolupráci, byla pacientka obeznámena s průběhem

terapie a se svou spoluúčastí na vzniku bakalářské práce. Svůj souhlas potvrdila podpisem

informovaného souhlasu, který je k nahlédnutí v přílohách pod č. II, na konci bakalářské

práce a originál je v archivu UK FTVS.

Průběh terapie byl veden samostatně 1x denně, fyzioterapeutické postupy a

techniky, které byly v terapiích užívány, odpovídají znalostem tříletého bakalářského

studia oboru fyzioterapie na fakultě tělesné výchovy a sportu Karlovy univerzity.
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2 Obecná část

2.1 Anatomie cévního řečiště mozku

2.1.1 Tepny

Hlavním zdrojem krevního zásobení mozku jsou tepny, arteriea carotis communis

odstupující přímo z aortálního oblouku. Karotické řečiště se podílí na zásobení mozku

přibližně 85 %. Nepostradatelným zdrojem cév pro mozek jsou levá a pravá a. vertebralis

a levá a pravá a. carotis interna, jež se posléze spojují s dalšími cévami a vytvářejí circulus

arteriosus cerebri neboli Willisův okruh. (1, 5)

Aa. vertebrales dextra et sinistra jsou párové tepny, které vystupují z aa.

subclaviae, prostupují costotransverzálními otvory krčních obratlů a skrze foramen

occipitale magnum vstupují do lebky. A. vertebralis zásobuje hluboké svaly přiléhající

ke krční páteři, stěny páteřního kanálu, spinální ganglia, obaly míšní, míchu a tvrdou

plenu mozkovou v části zadní jámy lebeční. (4) Přibližně po 3 cm průběhu se navzájem

spojí v nepárovou a. basilaris, která je uložena na ventrální straně kraniálního konce

prodloužené míchy a celého pontu. Na konci kraniální části mozkového kmene se

a. basilaris opět dělí na dvě aa. cerebri posteriores dextra et sinestra, které vedou

k hemisférám koncového mozku na mediální plochu týlního a spánkového laloku. (1, 5)

Aa. carotis interna dextra et sinistra jsou tepny, jež vstupují na bázi lební do

canalis caroticus, prochází kavernózním sinem a končí bifurkací v a. cerebri anterior et

media. Před bifurkací odstupuje a. communicans posterior, která se spojuje s a. cerebri

posterior a vytváří tak spojení s vertebrobazilárním řečištěm a s dorzální částí Willisova

arteriálního okruhu. Ventrální část je spojkou mezi aa. cerebri anterior a a. communicans

anterior. (1)

A. cerebri anterior je nepostradatelný pro zásobování časti frontálního a

parietálního laloku. Zbývající část frontálního, parietálního laloku a větší části laloku

spánkového zásobuje a. cerebri media. A. basilaris přivádí krev do mozkového kmene,

mozečku a části mezimozku, jeho zbytek zásobuje přívodem živin a. cerebri posterior,

která zásobuje dále také okcipitální lalok a zadní a dolní část laloku spánkového. Mezi

samostatné tepny patří aa. chorioideae, přední odstupuje z a. carotis interna a podílí se na

zásobení capsula interna, zadní vycházejí z a. cerebri posterior a jsou součástí zásobení

mozkového kmene. (1)
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 Willisův okruh je tvořen spojením tepen do mnohoúhelníku pod spodní částí

mozkovou. Nachází se v dura mater v úzkem vztahu k hlavovým nervům. Celý tento

okruh, je uzavřen spojením větví a. carotis interna s a. vertebralis a příčným spojením

a. cerebri anterior dextra et sinistra a a. communicans anterior. Hlavní funkcí circulus

arteriosus cerebri je vyrovnání tepových vln z a. vertebralis a a. carotis interna a udržení

rovnováhy v plnění tepen, které z tohoto okruhu vychází. Při porušené průchodnosti

některé z cest ve Willisově okruhu, je organismus schopen nadále vyživovat mozek

pomocí zbylých arterií. (5, 21)

Obrázek 1- Willisův okruh (1)


[…]


v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě

a po anonymizaci budou smazána.

V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: ………………………. Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: ............................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské

práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a)

možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše

podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a)

o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v

bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické

komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum: ....................................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................

Příloha III. - Barthel index (BI) - Barthelův test základních všedních činností –

(ADL Activities of Daily Living)

Jméno pacienta: P. V. Datum narození pacienta (věk): 31

Hodnocení stupně závislosti: **

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost

ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

* zaškrtněte jednu z možností

** zaškrtněte stupeň závislosti dle výsledku

Činnosti Provedení činnosti Bodové skóre

(13. 1. 2017)

Bodové skóre

(27. 1. 2017)

1. Příjem potravy a samostatně bez pomoci 10 √ 10 √

tekutin s pomocí 5 5

neprovede 0 0

2. Oblékání samostatně bez pomoci 10 10

s pomocí 5 √ 5 √

neprovede 0 0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí 5 √ 5 √

neprovede 0 0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5 √ 5 √

neprovede 0 0

5. Kontinence moči plně inkontinentní 10 √ 10 √

občas inkontinentní 5 5

trvale inkontinentní 0 0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní 10 √ 10 √

občas inkontinentní 5 5

trvale inkontinentní 0 0

7. Použití WC samostatně bez pomoci 10 √ 10 √

s pomocí 5 5

neprovede 0 0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci 15 15 √

s malou pomocí 10 √ 10

vydrží sedět 5 5

neprovede 0 0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m 15 15 √

s pomocí 50 m 10 √ 10

na vozíku 50 m 5 5

neprovede 0 0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci 10 √ 10 √

s pomocí 5 5

neprovede 0 0

Celkem 85 95

Příloha IV. – Mini Mental State Exam (MMSE)

Oblast hodnocení: Max. skóre: Max.skóre:

Datum: 13. 1. 2017 27. 1. 2017

1. Orientace:

Položte nemocnému 10 otázek.

Za každou správnou odpověď započítejte 1 bod.

- Který je teď rok?

- Které je roční období?

- Můžete mi říci dnešní datum?

- Který je den v týdnu?

- Který je teď měsíc?

- Ve kterém jsme státě?

- Ve které jsme zemi?

- Ve kterém jsme městě?

- Jak se jmenuje tato nemocnice?(toto oddělení?,tato ordinace?)

- Ve kterém jsme poschodí?(pokoji?)

1

0

1

1

1

1

1

1

0

0

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

2. Paměť:

Vyšetřující jmenuje 3 libovolné předměty (nejlépe z pokoje

pacienta- například židle, okno, tužka)a vyzve pacienta, aby je

opakoval. Za každou správnou odpověď je dán 1 bod

3

3

3. Pozornost a počítání:

Nemocný je vyzván, aby odečítal 7 od čísla 100, a to 5 krát

po sobě. Za každou správnou odpověď je 1 bod.

3

2

4. Krátkodobá paměť (=výbavnost):

Úkol zopakovat 3 dříve jmenovaných předmětů (viz bod 2.)
1 2

5. Řeč,komunikace a konstrukční

schopnosti: (správná odpověď nebo splnění

úkolů = 1 bod)

Ukažte nemocnému dva předměty (př.tužka,hodinky) a vyzvěte ho

aby je pojmenoval.

Vyzvěte nemocného, aby po vás opakoval:

- Žádná ale

- Jestliže

- Kdyby

Dejte nemocnému třístupňový příkaz:

„Vezměte papír do pravé ruky, přeložte ho na půl a položte jej na

podlahu.“ Dejte nemocnému přečíst papír s nápisem „Zavřete oči“.

Vyzvěte nemocného, aby napsal smysluplnou větu (obsahující

podmět a přísudek), která dává smysl)

Vyzvěte nemocného, aby na zvláštní papír nakreslil obrazec podle

předlohy. 1 bod jsou-li zachovány všechny úhly a protnutí vytváří

čtyřúhelník.

2

1

3

1

0

1

2

1

3

1

0

1

Hodnocení:

00 – 10 bodů - těžká kognitivní porucha

11 – 20 bodů - středně těžká kognitivní porucha

21 – 23 bodů - lehká kognitivní porucha

24 – 30 bodů - pásmo normálu

22 23

Příloha V.
