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5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Uveďte, jak hodnotíme stupeń spasticity a co je Ashwortova škála. Nebylo zaznamenáno, jakých konktrétních svalů se
zvýšený tonus týkal a jak poté probíhala terapie. Pasivní rozsahy vstupní a výstupní u ramenního kloubu v rovině
frontální byly jen do 90°, měla pacientka bolestivé rameno? U hodnocení centrální parézy n.VII: můžete vysvětlit, jaké
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou subarachnoidální krvácení

Získání a zpracování teoretických poznatků o anatomii, etiologii, klasifikaci subarachnoidálního krvácení. Zpracování
kazuistiky pacienta s tímto onemocněním.

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE
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frontální byly jen do 90°, měla pacientka bolestivé rameno? U hodnocení centrální parézy n.VII: můžete vysvětlit, jaké
svaly postihuje, proč byla snížená svalová síla i horní větve, co je m. probrus, a zda patří žvýkací svaly mezi svaly
mimické (viz tabulka 7, str.51) a jakou mají inervaci? Proč byl zvolen jeden z cílů KPR respirační fyzioterapie a
vertikalizace?
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